GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2023

Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja enviado
um  apelo  veemente  ao  Exmo.  Prefeito  de  Caruaru,  Senhor  Rodrigo  Pinheiro,  extensivo  ao
Presidente da Autarquia de Mobilidade,  Trânsito e Transporte de Caruaru - AMTTC, Sr.  Edson
Nóbrega de Almeida,  no sentido de que todos os pontos de ônibus da cidade tenham placas com
informações das linhas de transporte coletivo que podem passar pelo local.

JUSTIFICATIVA

A instalação de placas ou cartazes afixados nos pontos de ônibus, em espaço apropriado e visível ao
público com informativos contendo o nome e o número das linhas dos ônibus que passam por
aquele ponto é de extrema necessidade para todos que utilizam o serviço de transporte público.

Segundo populares que procuraram este gabinete, os pontos de ônibus ao longo da viagem ficam
sem referência nenhuma.

Ora,  quem nunca  precisou pedir  informação no ponto  de  ônibus?  Mesmo aquelas  pessoas  que
possuem veículo próprio  algum dia devem ter  passado por  uma experiência  com o sistema de
transporte de nossa cidade, ou de alguma outra.

Desta feita, não adianta o sistema ser rápido e possuir uma boa estrutura de ônibus e vias se ele não
oferece  as  informações  necessárias,  de  forma  organizada,  para  os  usuários  efetuarem  um
deslocamento eficiente.

Por este motivo, apresenta o referido requerimento para sanar esse problema e ajudar a população
que utiliza o transporte público.

Certo do apoio dos nobres vereadores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

28 de setembro de 2023.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2023-09-28T10:32:57-0300
	Vereador Jorge Quintino